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Asiakaslähtöinen yhteiskehittäminen mahdollistaa palveluiden kehittämisen siten, 

että myös käyttäjien tarpeet huomioidaan suunnittelussa. Kun sosiaali- ja 

terveysala digitalisoituu vauhdilla ja digitaalisten palveluiden tarve kasvaa, on 

asiakaslähtöinen yhteiskehittäminen yhä tärkeämpää. Tässä artikkelissa 

esitellään asiantuntijavideo, jossa tuodaan esille kirjallisuuskatsauksen tuottamia 

teemoja asiakaslähtöisestä yhteiskehittämistä. 

Yhteiskehittämistä voidaan kuvailla menetelmänä, joka osallistaa palvelun 

suunnittelijat ja käyttäjäryhmät kehittämään yhdessä (kuva 1) palvelua, jonka tulee 

vastata paremmin käyttäjiensä toiveisiin ja tarpeisiin. Menetelmässä on aina 

vähintään kaksi eri osapuolta. Asiakkaiden osallistuminen on nykyään keskeinen 

asia palveluiden kehittämisessä. [1] Osallistuminen lisää asiakastyytyväisyyttä ja 

innovaatioita sekä innostaa jatkuvaan kehittämiseen [2]. 
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KUVA 1. Yhteiskehittämisessä jokaisen ryhmän jäsenen tietoa ja osaamista arvostetaan yhtä 

lailla ja mahdollistetaan kehittämiseen osallistuminen (kuva: StockSnap/pixabay.com). 

Asiakaslähtöisyys digitaalisissa palveluissa 

Asiakaslähtöisyys liittyy organisaatioiden tai työntekijöiden toimintatapoihin [3]. 

Sillä voidaan tarkoittaa myös periaatetta ja arvoa, jolla pyritään vastaamaan 

mahdollisimman hyvin asiakkaan tarpeisiin. Asiakaslähtöisyys toimii lähtökohtana 

palvelukokonaisuuksien suunnittelulle ja toteutukselle. [4] Sillä varmistetaan 

asiakkaiden äänen kuuluminen ja palveluiden laatu [5]. Lähtökohtana ovat 

asiakkaan ihmisarvon ja perustarpeiden kunnioitus [4]. 

Sähköinen terveydenhuolto eli eTerveyspalvelut tai eHealth tarkoittaa 

terveydenhuollon digitaalisia tietojärjestelmiä- tai palveluita [6]. Kansainvälinen 

tutkimuskirjallisuus määrittelee sosiaali- ja terveydenhuollon sähköiset palvelut 

esimerkiksi potilasportaaleiksi ja verkkopohjaisiksi sovelluksiksi, joita hallinnoi ja 

jotka omistaa jokin terveydenhuollon organisaatio [7]. 



eHealth-käsitteellä viitataan terveydenhuollon digitaalisuuteen ja se rinnastaa 

terveydenhuollon digipalvelut ja yhteiskunnan muut sähköiset palvelut [8]. 

Digitalisaatio määritellään toimintatapojen ja sisäisten prosessien uudistamisena 

sekä palveluiden sähköistämisenä. Nämä oivaltamalla voidaan omaa toimintaa 

muuttaa tietotekniikkaa hyödyntäen toisenlaiseksi. Käyttäjälähtöisyys on olennainen 

osa digitalisaatiota. Asiakkaan näkökulman huomioiminen on tärkeässä roolissa. 

Suomen kilpailukyvyn edellytykseksi määritellään digitaaliset palvelut. [9] 

Yhteiskehittäminen vaatii onnistuakseen kehittäjäyhteisön, yhteiset kehittämisen 

kohteet ja käytännöt sekä yhteistyötä helpottavat rajaesineet. Ideaalitilanteessa 

kehittäjäyhteisössä on mukana erilaista ja eritasoista tietoa sekä osaamista. 

Jokainen prosessiin osallistuva on kuitenkin tasavertainen kehittäjä. Jokaisen ideat 

ovat arvokkaita, ja uusia ratkaisuja kehitetään yhteistoiminnallisesti. [10] 

Asiakaslähtöisen yhteiskehittämisen monipuoliset 

ominaispiirteet 

Asiantuntijavideon sisällön tuottamisen lähtökohdaksi tehtiin kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus sosiaali- ja terveydenhuollon digitaalisten palveluiden 

asiakaslähtöisestä yhteiskehittämisestä. Tutkimuksia haettiin Medic- ja Cinahl-

palveluista sekä manuaalisen haun kautta. Tutkimusartikkeleista vuosilta 2012–

2021 löydettiin yhteensä 640 artikkelia. Otsikon, abstraktin kokonaisen tekstin 

seulonnan perusteella jäljelle jäi 10 tutkimusta. 

Aineisto analysoitiin sisällönanalyysin avulla. Analyysin perusteella videon sisällöiksi 

muodostuivat asiantuntijuus, muutos, yhteistyö, voimavarakeskeisyys, 

tarveperustaisuus ja johtamisen tuki. (Kuvio 1.) 



KUVIO 1. Sote-alan digitaalisten palveluiden asiakaslähtöisen yhteiskehittämisen 

ominaispiirteet [11]. 

Kehittämiseen tarvitaan aina asiakas, joka kokee palvelun. Palveluntarjoaja ei pysty 

kehittämään palvelua yksin. [12] Yhteiskehittämisen avulla saadaan hyödynnettyä 

asiakkaan asiantuntijuutta [6]. Asiantuntijuudella tarkoitetaan sitä, että 

kehittämistyöhön osallistuvien henkilöiden, kuten asiakkaiden ja työntekijöiden, 

asiantuntijuutta arvostetaan ja jokaisen näkemykset huomioidaan. Kehittämistiimin 

tulisi olla taustoiltaan mahdollisimman monipuolinen. 

Asiakaslähtöinen yhteiskehittäminen tavoittelee muutosta palveluissa. Digitaaliset 

ratkaisut voivat tarjota jotain uutta sosiaali- ja terveysalalle. [13] Muutos voi olla 

esimerkiksi uusi palvelu, organisaatiomuutos tai lisääntynyt työhyvinvointi. Uusi 

sovellus tai palvelu voi muuttaa työntekoa tai toimintoja. Leväsluodon ym. [14] 

mukaan asiakaslähtöinen palvelujärjestelmä on joustava ja se kykenee muuttumaan 

ja kehittymään tarpeen vaatiessa. 



Yhteistyö merkitsee sitä, että kehittämiseen osallistuvat asiakkaat ja työntekijät. 

Jokaisen yhteiskehittämiseen osallistuvan tulisi tulla kuulluksi ja asiakkaiden kanssa 

tulisi käydä dialogia [15]. Yhteistyö ja asiantuntijuus kulkevat käsi kädessä ja 

hyvällä yhteistyöllä mahdollistetaan asiantuntijuuden hyödyntäminen. Asiakkaalla ja 

potilaalla on tärkeä rooli järjestelmän kehittäjänä [14]. 

Asiakaslähtöisessä yhteiskehittämisessä asiakas nähdään voimavarana ja heitä 

hyödynnetään palvelujen kehittämisessä ja toteuttamisessa [4] [16] [17]. 

Voimavarakeskeisyys on tärkeä elementti, koska kehittämiseen osallistuva asiakas 

työskentelee omien voimavarojensa ja resurssiensa mukaisesti. 

Yhteiskehittämisprosessiin osallistuvien tulisi tunnistaa omat voimavaransa ja 

pyrkiä vaalimaan niitä. Myös muiden voimavaroja tulee kunnioittaa ja huomioida ne 

yhteistyössä. 

Tarveperustaisuudella tarkoitetaan sitä, että kehittäminen lähtee asiakkaan 

nimeämästä todellisesta tarpeesta. Asiakkaiden tarpeita tulee kuunnella 

digitaalisten palveluiden kehittämisessä [13] [15]. Yhteiskehittämisprosessi on 

merkityksellinen, kun lopputuotos on tarpeellinen ja se aiheuttaa positiivista 

muutosta. 

Yksi tärkeimmistä tuloksista oli se, että onnistunut asiakaslähtöinen 

kehittämisprosessi vaatii tuekseen johtamisen tuen eli esihenkilöiden ja johdon 

panoksen. Kehittämisestä saadun tiedon tulee tavoittaa myös johtotason. Toisaalta 

yhteiskehittäminen tähtää myös johtamiskulttuurin ja organisaation muutokseen. 

Vahva johdon tuki on tärkeää yhteiskehittämiseen panostaessa [4] [16] [18] [19]. 

Asiakaslähtöinen yhteiskehittäminen tähtää siihen, että se on osallisena 

organisaatioiden ydintoimintaan. Asiakastietoa tulisi kerätä, käyttää ja välittää 

organisaation jokaisella tasolla [15]. 

Videolla näkyvyyttä yhteiskehittämiselle 

Asiantuntijavideo koostettiin sosiaali- ja terveysalan digitaalisten palveluiden 

asiakaslähtöisten yhteiskehittämisen teemoista. Asiantuntijavideo on 

saavutettavuutta lisäävä keino [20], sillä videon jakaminen on sosiaalisen median 

ansiosta helppoa. Tämä lisää tietoutta yhteiskehittämisestä ja mahdollistaa sen 



käyttöönottoa digitaalisten palveluiden asiakaslähtöisessä suunnittelussa. Video, 

jonka pituus on 4 minuuttia 53 sekuntia, löytyy YouTubesta ja on kaikkien 

yhteiskehittämisestä kiinnostuneiden käytettävissä. (Video 1.) 

 

VIDEO 1. Asiakaslähtöinen yhteiskehittäminen digitaalisissa sote-palveluissa. 

Videon laadunarviointi toteutettiin Oulun ammattikorkeakoulun ylemmän amk-

tutkinnon Uudistava digitalisaatio ja sen johtaminen -opintojakson opiskelijoille ja 

opettajille. Laadunarviointia kerättiin Google Forms -kyselyn avulla. Arviointia 

ohjasivat laatukriteerit, joita olivat informatiivisuus, asiantuntijuus ja 

saavutettavuus. Kyselyyn vastasi yhteensä 12 henkilöä. Ohessa esimerkkejä 

palautteesta: 

Kyllä, yhteiskehittämisen kuusi teemaa olivat hyvin tiivistetty, kerrottu ja perusteltu. 

Oikeastaan kertausta aiheesta. 

Antoi minusta. Rauhallinen puhetahti, koko ajan pidettiin hyvällä ryhdillä tila hallussa. 

Annettiin etukäteen mietittyä tietoa. Tila oli näyttävä. Siirtymät eri esiteltävien termien 

välillä oli hieno. Videon värikorjaus oli tehty hienosti. 

https://youtu.be/H1TXfZpgrGk


Kyllä, puhe oli selkeää ja kansankielisesti ymmärrettävää. Videolla ei koreiltu 

ammattisanastolla, mikä on hyvä asia. 

Ei välttämättä tullut uutta tietoa, mutta tiedot oli hyvin koottu digitaalisten palveluiden 

asiakaslähtöisen yhteiskehittämisen teeman alle. 

 

Asiantuntijavideon hyödyt yhteiskehittämisessä 

Kirjallisuuskatsaus tarjosi ajankohtaista ja luotettavaa tietoa sosiaali- ja terveysalan 

digitaalisten palveluiden yhteiskehittämisestä. Kirjallisuuskatsauksen tuloksia 

voidaan hyödyntää esimerkiksi yhteiskehittämiseen keskittyvissä hankkeissa tai 

projekteissa. Lisäksi kirjallisuuskatsauksen tuloksista voidaan työstää työpaikalle 

toimintamalli, jonka kehittämisprosessissa kaikki tärkeät osa-alueet tulevat 

huomioiduksi. 

Asiantuntijavideolla on monta hyödynsaajaa, sillä sitä pystytään vapaasti jakamaan 

sosiaalisessa mediassa. Asiantuntijavideota voidaan hyödyntää esimerkiksi opetus- 

tai koulutustarkoituksessa tai alustuksena aiheeseen liittyen. 

Vanhanen Minna, lehtori 

Oulun ammattikorkeakoulu, Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 

Airaksinen Noora, opiskelija (Hyvinvointia edistävien digipalveluiden asiantuntija, 

YAMK) 

Oulun ammattikorkeakoulu, Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 

Korhonen Henna, opiskelija (Hyvinvointia edistävien digipalveluiden asiantuntija, 

YAMK) 

Oulun ammattikorkeakoulu, Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 

Jussila Aino-Liisa, yliopettaja 

Oulun ammattikorkeakoulu, Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 
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Kirjallisuuskatsaus tarjosi ajankohtaista ja luotettavaa tietoa sosiaali- ja terveysalan 

digitaalisten palveluiden yhteiskehittämisestä. Kirjallisuuskatsauksen tuloksia voidaan 

hyödyntää esimerkiksi yhteiskehittämiseen keskittyvissä hankkeissa tai projekteissa. Lisäksi 

kirjallisuuskatsauksen tuloksista voidaan työstää työpaikalle toimintamalli, jonka 

kehittämisprosessissa kaikki tärkeät osa-alueet tulevat huomioiduksi. Asiantuntijavideolla 

on monta hyödynsaajaa, sillä sitä pystytään vapaasti jakamaan sosiaalisessa mediassa. 

Asiantuntijavideota voidaan hyödyntää esimerkiksi opetus- tai koulutustarkoituksessa tai 

alustuksena aiheeseen liittyen. Tulokset osoittavat, että yhteiskehittäminen vaatii 

onnistuakseen asiakkaan asiantuntijuuden hyödyntämisen. Yhteiskehittäminen tavoittelee 

muutosta, niin palveluiden kuin organisaatioiden sekä johtamiskulttuurin suhteen. Yhteistyö 

eri toimijoiden kesken ja todellisista asiakkaan tarpeista lähtevä kehittäminen ovat tärkeitä 

elementtejä. Onnistuakseen yhteiskehittäminen vaatii johdon vahvan tuen.  
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